¹²⁴ Jankovich, Antonius, * 13.06.1682 «Liburnus Fluminensis», SJ 06.12.1704 Vienna (Austria), † 07.05.1768 Fiume/Rijeka (Croazia). Fu rettore del collegio di Gorizia tra 1740 e 1743. Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* II 647.

corporumque curam susciperent, longiori tempore miseris prospicientes voluit a morbis immunes. Erat ex ingenti infirmorum numero unus aliquis, qui patrem impio veneno sustulerat, idque ipsum matri porrexerat perfidus parricida, licet mortem adferre matri, qui (!) illi vitam dederat, vel ipsum horrendae execrandaeque impietatis instrumentum horreret: quindecim et amplius annis scelus hoc sacrilega verecundia textit, tandem amantissimi patris suavitas fortisque, quam adiecerat ad capessendam spem veniae admonitio et imminens iam iam mors ad expiandam sincera contritaque confessione animam permovit. Erat et mater qui (!) 20 omnino annis [61v] adduci non poterat, ut in sancto poenitentiae sacramento fateretur, quod proprias in proles efferata Medea saevierit, ultro tamen, quae divina est gratia, permota clavibus ecclesiae nefandum crimen subiecit et continuatur, tot sacrilegiis scelus uberrimis contriti cordis lachrymis est detestata. Horum de genere auditi complures, quin 10 quin et 20 et amplius annis sacrilegos reiterantes peccatorum catalogos sese serio ad agendam sincero e corde poenitentiam, licet sero, resolverunt. Erant et adultae 14 et amplius annorum puellae rerum scitu ad salutem necessariorum rudes adeo, ut illas invicta zelotis nostri patientia tunc primum duxerit instruendas quando cum morte conflictantes extremum vitae spiritum exhalare credebantur. Illud mirum accidit, quod a prima nobilitate nonnulli, qui, licet nostris infensi essent nunquam, nunquam tamen eorum opera uti dignabantur nec nostram erant frequentare ecclesiam assueti, ubi vero ad supremam luctam deventum est, sollicitis omnino precibus de collegii nostri hominibus, unum aliquem expeterent, suo facto probantes, quantum nostrorum zelus moribundis omnis generis hominibus profuisset. Erat hos inter excellentissimus inclyti huius comitatus capitaneus. Hunc, rogatus a nobilissimis excellentissimi infirmi agnatis, pater noster adit, deque vitae discrimine, capta ab influentis mali porticania dexterrime occasione, suavissime admonet animumque sibi devincit adeo ut identidem rogaret, ne se hoc in articulo desererent. Multis apud aegrum vigilandum erat noctibus, et tanto id totius urbis solatio est praestitum, ut plures essent, qui nonnullis de vitae suae annis demptos vellent, modo patrem optimum, periculosi sui itineris ducem nanciscerentur. Profuit et aegris pluribus benedictus sancti Ignatii nomine latex, praesertim iis, quibus per extremam inopiam suis opponere medicinam mortis erat interdictum.

Conciones

Sacrae dictiones, tum italico tum carniolico sermone, copiosum rursus hoc anno auditorem nactae effecere, ut dum praesens imprecationum suarum

flagellum sentirent, plurimi demum hoc sese anno a tam noxia sibi consuetudine emendant, sublata pariter in pecorum hominumque morbos diabolica carmina aliarumque superstitionum nefandus usus. Inculcata parentibus accuratior educandarum prolium cura, quo factum, ut gens rustica festis plerumque diebus tenerum orpelli, dum ipsi noxas animi expiarent, instruendum sacerdotibus nostris traderent. Profuere et absentibus: erat quippe persona, qui dum peritum animi sui medicum reperire desperasset, qui innumeris propemodum omnis generis sceleribus vulneratam animam pristinae restitueret integritati, triginta omnino annis devota orco victima, suae non amplius quirens levamen miseriae, ab omnibus sacris abstinebat. Hanc amicus adit, de misero animi sui statu lamentantem audit, solatur, sacerdotem nostrum indigitat, virum suavissimae in peccatores charitatis tractandarumque animae noxarum peritissimum. Hanc demum pastorem erranti oviculae persuadet. Accedit ille ad animi pacem, praeteriterumque delictorum veniam impetrat. Immutavit se illa adeo, ut quae scandalo alios fuerat coeteris, iam in solidae devotionis exemplar reliquis proponi possit. Altera, ut violentas sibi manus inferat saepius tentata, cultrum arripit gutturi iam iam infigendum et infixisset certo, nisi, quae miserentis Dei singularis fuit gratia nescio quid acturus cubiculum ingressus amicus, manu ab impio caepto et a pessimo consilio mentem avocasset: hortatus insuper patrem nostrum accederet (!) malorum suorum certissimum repertura alexi pharmacon accessit et salutaribus munita praesidiis a molesta tentatione liberatam, sese sacerdoti nostro refert in acceptis. Luxuriae vitio immersi pravam demum rupere peccandi consuetudinem, ingenue profitentes, si quae fervens sacerdotis nostri ardor suggestit documenta audivissent citius, turpibus hisce a laqueis sese citius expedissent.

Administratio sacramentorum

Persuasus frequentior sanctorum sacramentorum usus, ad quae concurrentibus ut satis fieret, septies millies maioribus hostiis litatum est, et 20.000 hostiarum minorum [62r] in communicantes distributae. Aliis demum, quibus voluntas peccandi eripi non potuit, saltem occasio est erepta. Qui carniolico idiomate singulis dominicis festisque diebus in nostro ad frequentem concionem verba facit in festo sancti Ignatii in annexa collegio huic Commensi paroecia populum ad fiduciam in sanctum hunc titularem hortatus est eo fructu, ut benignissimum Numen in summa pluviae necessitate ferventia eorum vota exaudiret et copiosum (!), arida iam prata exhilarantem pluviam submitteret. Dum vero nobilissimi inclity huius comitatus proceres summo omnium largitori Deo gratias agerent, quod

ingentem, de augustissimi caesaris Caroli VI morte conceptum dolorem, concessa fidelibus populis, caesarei nepotis serenissimi archiducis inepti felicissima nativitate, exhilararit; illum de nostris qui ex Romana provincia apud nos degit oratorem delegere, qui et tam insigne genethliacon concinnavit, ut illud typis Utinensibus excudi nempe fuerit quo omnium desiderio satisfaceret.

Catecheses

Veteranus minorum gentium apostolus in templo nostro, quo prae fractis senectute viribus potuit fervore, elementa fidei explanavit. Puellis hinc coronam puritatis angelicae tessoram ex liliis, illinc ex spinis contextam proposuit hanc mundus, caro, demon, vanitatibus ornatam, illam Christus offerebat, suasitque Christum potius aeternam, quam salutis nostrae hostes momentaneam proponentes sequerentur. Pueros fidei, spei, charitatis actus theologicos docuit eo fructu, ut vix ullus esset, qui eosdem elicere non sciret. Puellae rursus hoc anno, tum in parochiali tum sanctimonialium divae Clarae templo, quae toto anno didicerunt fidei dogmata ingenti, qui parvis rebus inesse solet gratia recitarunt.

Solennitates templi

Primus anni Societatis nomen referens dies pontificem habuit reverendissimum patrem Hieronymum de Purgstall e divi patriarchae Dominici ordine, excellentissimi domini, domini capitanei incltyi huius comitatus germanum fratrem, quo etiam die cum excellentissimo capite plerique ex nobilissimis proceribus frugali accumbere mensae non sunt dedignati. Panegyrim concinnavit, qui italico sermone ad plaudentem toto anno concionem dixit. Sancti Parentis nostri memoriam ad aram celebravit illustrissimus et reverendissimus dominus, dominus Sertorius del Mestri, per comitatum Goritiensem archidiaconus quo rursus die sacer templi nostri praeco magna Societatis commendatione est auditus. Sanctum Franciscum Xaverium, Indiarum apostolum, quidam a seraphico sancti Francisci capuccinorum ordine pro concione dilaudavit. Ad aram autem summam, post deductam e parochiali templo, quam ad nostrum ex voto debet, reverendissimus et illustrissimus e Sacri Romani Imperii comitibus de Coronini, incltyae huius civitatis parochus, inter suavissimos instrumentorum musicorum concentus, sacris est operatus. Vigesima prima februarii caesareum hoc et academicum Societatis collegium solennes exequias pro augustissimo monarcha domino, domino suo clementissimo imperatore Carolo sexto

celebravit. Erectum erat in templi sacrario pegma sex elevatum gradibus, his praealta tumba imposita. Hanc exornabant caesareum diadema, regnorum subditorum coronae, gladius et sceptrum, singula singulos super pulvillos. Collucebant undique faces ingensque candelarum numerus. Erectum (!) a fronte pegmatis ara, super qua a sexta ad nonam usque sacri operati sunt nostri. Hanc vero nona solenne habitum de defunctis requiem, sacerdotes sub illo ad laterales aras immaculatam Deo pro caesare offerebant hostiam. His magistri adiutoresque palliis induti ministrabant. Dum post illud ad quatuor pegmatis latera consuetae dicerentur ecclesiae preces, triginta omnino iuvenes portabant faces, ut nempe congregationes singulae suum tenero ex affectu genitum dolorem demonstrarent, atque sic magnis tanti caesari manibus est parentatum.

Duodecima novembris dum instructae pro publicis necessitatibus hoc primum anno inchoarentur preces, initium magna pompa datum est, horae illae in octiduum distributae, expositum a primo sacro ad ultimum usque venerabile sacramentum mansit, sub cuius finem omnium sanctorum dictae lytaniae [62v] dataque benedictio, a prandiis rursus hora quinta publicae venerationi est expositum, decantatae choris musicis de beata Virgine lytaniae, accurrentique undique populo benedictio est impertita. Horis, quibus velatus sub speciebus panis Deus homo (?) expositus, unus a nostris duobus linteatis stipatus adolescentibus supplex ad Deum fundebat preces, illumque pro praesenti rerum angustia opem exoravit.

Congregationes

Coetus omnes, in quos universa civitas est distributa, sanctorum tutelarium suorum festos dies, supplicationes coeteraque devotionis opera consueto prioribus annis fervore, studio ac frequentia celebrarunt. Praesidum vero peregre proficiscentium improvisus obitus et innata modestia ulteriorem, uberioris laudis materiam subtraxit.

Exercitia sancti patris Ignatii

Sancti Parentis nostri sacris commentationibus magno fructu exculti sub verni ieiunii finem sodales parthenii quibus tum maioris tum minoris congregationis praesides magno ardore et accuratiorem a prima pueritia commissarum noxarum repetitionem et virtutum christianarum praxes persuasere, ex ecclesiastico etiam ordine complures, quin et alii primae nobilitatis viri, singulari charitate in collegium recepti, novo divini spiritus ardore, ex sacris his meditationibus concepto, sunt inflammati.

Seminarium Werdenbergicum

Inclytum Seminarium Werdenbergicum duodequingenta hoc anno incolas censuit, sex supra viginti alumnos, convictores reliquos, ex his melitensium cruce insignitum comitem, barones tres, perillustres nobilesque complures. Et ut floreret amplius putrida inde membra resecurit: ex convictorum quippe numero duos, duos item ex alumnis, quod accuratae, quae (?) hoc anno viget maxime, disciplinae patientes non essent, sine ulla redeundi spe exesse iussit.

Excultus sacris sancti Parentis nostri commentationibus adolescentum spiritus, quo factum, ut canonicorum regularium sancti Augustini sacrum ordinem ingrederetur unus, alter ecclesiasticum amplexus statum ad sacerdotii (!) dignitatem eveheretur; omnes magna devotione et morum compositione totum annum transigerent. Divum Indiarum apostolum Franciscum Xaverium per decem dominicas dies, sanctum vero nutritium Christi, divum Iosephum, more, priori anno caepto, maximo quo potuit apparatu, cultu et iuvenum singulari pietate coluit. Altiorum studiorum fervorem auxere habitae stato loco et tempore exercitationes non infrequentes. Inferiorum classium alumnis non levem addiderunt stimulum tum scholasticorum exercitiorum frequentia, tum sollicita reverendi patris regentis cura, ad quem, quo quisque in schola sederet loco, quotidie referri debuit. At profecto publicis in declamationibus seminaristae reliquis semper praeipere locum, et si sub finem anni scholastici victoribus in arena litteraria praemia cuiusdam maecenatis generosa munificentia distribuisset, sedecim omnino inclyto huic seminario obvenissent. Maestissima augustissimi monarchae nostri, imperatoris Caroli VI proxime defuncti memoria summo omnium dolore socios (?) nostros tacere iussit, domesticoque theatro altissimum silentium indixit. Crevit et seminarii huius oeconomia singulari reverendi patris regentis industria. Emptus quippe mille et amplius rhenensibus fundus in Salcanensi dominio, aucta centum rhenensium impendio supellex linea, quercus complures pro doliis, copiosam hoc anno vindemiam inclusuris, comparatae.